
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1548 DEL 26-11-2018

N. SETTORE 388 DEL 26-11-2018

Oggetto:
Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di
Milazzo  CIG Z551D4BCFD - Liquidazione competenze al laboratorio Capone
Lab S.r.l. Unipersonale.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1548 del 26-11-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di
Milazzo  CIG Z551D4BCFD - Liquidazione competenze al laboratorio Capone
Lab S.r.l. Unipersonale.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 85 del 16 febbraio 2017 è stata avviata la procedura di
affidamento del servizio denominato “Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del
Comune di Milazzo” impegnando, per tale finalità, la somma complessivamente pari ad € 28.500,00, di
cui € 22.500,00 per costo del servizio a base d’asta ed € 6.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, con imputazione al Piano Finanziario 1.03.02.15.013-Missione/programma 09.04
ex cap. 3232 dell’esercizio finanziario 2017;

Atteso che a seguito di procedura di gara esperita su piattaforma MePa, con provvedimento dirigenziale
n. 370 del 25.05.2017, si determinava:

di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione
provvisoria pronunciata dal Seggio di gara, giusti verbali delle operazioni del 3 e 7 aprile 2017, in
favore del Laboratorio Capone Lab srl Unipersonale, con sede in Milazzo, via Delle Gelsominaie n.
31/33 partita IVA 03001560832;
di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di che trattasi al
succitato Laboratorio Capone Lab srl Unipersonale che ha formulato la migliore offerta economica
pari ad € 14.625,00, corrispondente al ribasso d’asta del 35 % rispetto all’importo posto a base di
gara di € 22.500,00;

Atteso che il servizio di che trattasi è stato contrattualizzato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. mediante lo scambio di lettera commerciale prot. n. 1467/4° Settore del 20 febbraio
2018 trasmessa a mezzo pec alla ditta e da quest’ultima restituita in pari data, stesso mezzo,
opportunamente sottoscritta per accettazione;

Viste le fatture debitamente vistate dal R.U.P. per l’avvenuta regolare esecuzione del servizio, emesse
dalla surriferita ditta esecutrice e specificatamente:
n. 97_17 del 21.12.2017 di importo complessivo pari ad € 1.683,99 di cui € 1.380,32 per imponibile eda)
€ 303,67 per IVA al 22%;
n. 57_18 del 31.10.2018 di importo complessivo pari ad € 6.293,49 di cui € 5.158,60 per imponibile edb)
€ 1.134,89 per IVA al 22%;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1548 del 26-11-2018
Pag. 2 di 6



Visti il Durc on line prot. n. INPS_12988434 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva
della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 15/03/2019 nonché la verifica Equitalia eseguita
in data 23 novembre 2018 –identificativo univoco richiesta: 201800003077228- dalla quale risulta
“Soggetto non inadempiente”;

Vista la deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
deliberato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del
bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;

Visto il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Vista  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 34 del vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce
parte integrante e sostanziale:
Di liquidare al Laboratorio Capone Lab srl Unipersonale con sede in Milazzo, via Delle1.
Gelsominaie, n. 31/33 partita IVA 03001560832 –indirizzo pec: caponelab@pec.it la somma
complessiva di € 6.538,92 IVA esclusa, a mezzo bonifico bancario a saldo delle fatture:
n. 97_17 del 21.12.2017 di importo complessivo pari ad € 1.683,99 di cui € 1.380,32 pera)
imponibile ed  € 303,67 per IVA al 22%;
n. 57_18 del 31.10.2018 di importo complessivo pari ad € 6.293,49 di cui € 5.158,60 perb)
imponibile ed  € 1.134,89 per IVA al 22%.

Il mandato di pagamento verrà emesso nei riguardi del beneficiario il cui codice IBAN è dettagliato
nelle fatture
di versare la somma per IVA complessivamente pari ad € 1.438,56 per le sopra citate fatture secondo2.
le procedure di cui all’art. 1, comma 929, della L. 190/2014;
di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio finanziario 2017, motivazione per la quale la3.
relativa spesa è esigibile nel 2017;
di dare atto che la complessiva somma di € 7.977,48 IVA inclusa trova copertura finanziaria, giusto4.
impegno n. 157/2017 di € 28.500,00, assunto con determinazione dirigenziale n. 85 del 16.02.2017
al Piano Finanziario 1.03.02.15.013-Missione/programma 09.04 ex cap. 3232 dell’esercizio
finanziario 2017;
di dare atto, tenuto conto della liquidazione già operata con determinazione dirigenziale n. 107/4°5.
Settore del 13/04/2018, che sull’impegno originario n. 157/2017 di € 28.500,00, si è registrata
un’economia pari ad € 10.657,51 che può essere restituita al bilancio comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1548 del 26-11-2018
Pag. 3 di 6

mailto:caponelab@pec.it


di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i6.
riferimenti contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria
competenza, ai sensi del Capo II  del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della
registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;
di dare atto che per le fatture in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L.7.
MEF n. 185/2008 e s.m.i;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 1478.
bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il10.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione n. 13 del 28.02.2018 il Consiglio comunale ha approvato il11.
bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1), comma 9, lett. e)12.
della L. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti13.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e di dare atto che il presente
provvedimento rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L. n. 267/2000.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1548 del 26-11-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-11-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   952 del 23-11-2018     CIG Z551D4BCFD
Su Impegno N°   157 del 16-02-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     85 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 16-02-2016 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. DEL SERVIZIO RELATIVO AI "CONTROLLI INTERNI DELLE
ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO DEL COMUNE DI MILAZZO" - CIG Z551D4BCFD
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico
Capitolo       3232 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo  CIG Z551D4BCFD - Liquidazione competenze

al laboratorio Capone Lab S.r.l. Unipersonale.
Importo €.                            7.977,48
Beneficiario        559 CAPONE LAB SRL UNIPERSONALE
Quietanza BONIFICO BANCARIO IBAN IT65L0200882291000300695715

Variazione impegno del 28-11-2018 tipo Altro

Su Impegno N°   157 del 16-02-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     85 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien
del 16-02-2016 avente per oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. DEL
SERVIZIO RELATIVO AI "CONTROLLI INTERNI DELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO DEL COMUNE
DI MILAZZO" - CIG Z551D4BCFD
CIG Z551D4BCFD
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3232 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo  CIG

Z551D4BCFD - Liquidazione competenze al laboratorio Capone Lab S.r.l. Unipersonale.

Importo 2018 €.                          -10.657,51

Beneficiario       559   CAPONE LAB SRL UNIPERSONALE

Liquidazione n.   753 del 28-11-2018     CIG Z551D4BCFD
Su Impegno N°   157 del 16-02-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.     85 4ST/7S - 7° Tutela dell'Ambien del 16-02-2016 avente per
oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. DEL SERVIZIO RELATIVO AI "CONTROLLI INTERNI DELLE
ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO DEL COMUNE DI MILAZZO" - CIG Z551D4BCFD
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico
Capitolo       3232 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo  CIG Z551D4BCFD - Liquidazione competenze

al laboratorio Capone Lab S.r.l. Unipersonale.
Importo €.                            7.977,48
Beneficiario        559 CAPONE LAB SRL UNIPERSONALE

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      559 CAPONE LAB
SRL UNIPERSONALE

IT65L02008822910003
00695715

FATTPA 57_18 del
31-10-2018

       6.293,49      6.293,49 Z551D4BCFD 26-01-2018

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1548 del 26-11-2018
Pag. 5 di 6



                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         5.158,60        1.134,89 22,00%

Totale ritenute documento         5.158,60         1.134,89

      559 CAPONE LAB
SRL UNIPERSONALE

IT65L02008822910003
00695715

FATTPA 97_17 del
21-12-2017

       1.683,99      1.683,99 Z551D4BCFD

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         1.380,32          303,67 22,00%

Totale ritenute documento         1.380,32           303,67

Milazzo, lì 28-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1548 del 26-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-11-2018.

N. Reg. Albo: 3953

Milazzo, lì 28-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1548 del 26-11-2018
Pag. 6 di 6


